
COMUNE DI MONTAGUTO 
(Provincia di Avellino) 

 
C.A.P. 83030           Cod. Fisc. 81000630640       Part.I.V.A.00283270643 

tel. 0825 862014 – fax 0825 862096 
 

 
Registro Generale n. 26 

COPIA 
 

 
DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZIO TECNICO 

 
N. 23 DEL 26-03-2024 

 
 
 

Oggetto: Servizio tecnico professionale delle attività finalizzate al collaudo statico in 
corso d'opera per i lavori di: "demolizione e ricostruzione di loculi 
cimiteriali". Presa d'atto decesso del collaudatore statico Arch. Carelli 
Sergio e nomina del subentrante Arch. Lo Conte Carmine. (CUP: 
F12F22000920004) - (CIG: Z643ABB269). 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 09 del 23/02/2022 di nomina del sottoscritto quale 
Responsabile del Settore Tecnico; 
PREMESSO  
- che con delibera della Giunta Comunale n.07 del 02/03/2023 è stato approvato il progetto 
esecutivo dei lavori di demolizione e ricostruzione di loculi e messa in sicurezza delle opere 
edili nel cimitero comunale per l'importo complessivo di €. 170.058,02; 
- che l'opera è cofinanziata in parte con mutuo della Cassa DD.PP. ed in parte con fondi 
comunali; 
- che con propria determina n.22 del 14/04/2023, l’esecuzione dei lavori in oggetto sono stati 
affidati alla ditta Natale Franco da Nusco AV; 
- che con delibera della Giunta Comunale n.30 del 10/05/2023 è stato approvato il quadro 
economico post gara per l’importo complessivo di €. 160.000,00; 
- che con determina UTC n.59 del 21/09/2023 è stata approvata la modifica in linea tecnica 
per la demolizione e ricostruzione dei predetti loculi cimiteriali; 
- che tra le opere previste nel progetto figurano materiale in cemento armato e a struttura 
metallica che, ai sensi dell'art.67 comma 1 DPR n°380/2001 come modificato dall'art. 3 del 
DLgs n. 222 del 25/11/2016, e della L.R. n°9/83, devono essere sottoposte a collaudo statico; 
ATTESO, per l’individuazione del professionista abilitato al servizio in oggetto, con RdO n. 
3522597 dell’11/04/2023 veniva espletata gara diretta sul MePA con l’arch. Carelli Sergio da 
Foggia; 
RICHIAMATA la determina n.25 del 19/04/2023 (Reg.Gen.26/2023), con la quale è stato 
affidato l’incarico di collaudatore statico all’arch. Carelli Sergio per l’importo di €. 2.650,00; 
 

SERVIZIO TECNICO n. 23 del 26-03-2024  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTAGUTO 
 



VISTO  
-che i lavori strutturali delle opere in epigrafe sono stati depositati presso il Genio Civile di 
Ariano Irpino che ha rilasciato Autorizzazione Sismica n. SSMC/2023/135687 del 
06/12/2023; 
-che con nota acquisita al prot.167 del 16/01/2024 la direzione dei lavori comunicava l’inizio 
dei lavori strutturali; 
PRESO ATTO della comunicazione prot. 981 del 18/03/2024, pervenuta a questo ente, con 
la quale gli eredi dell’arch. Carelli Sergio comunicavano il decesso dello stesso professionista; 
RITENUTO dover procedere con la massima urgenza alla sostituzione dell’arch. Carelli 
Sergio nell’incarico di Collaudatore statico in corso d’opera; 
ATTESO 
- che l’attività in oggetto non è ottenibile all’interno della struttura tecnica dell’ente per 
carenza di idonee figure professionali; 
- che per le suddette finalità si rende necessario, quindi, procedere all'affidamento a 
professionalità esterne all'ente aventi specifiche competenze tecniche, formazione ed 
esperienza per la collaudazione di opere statiche nella materia di che trattasi;  
CONSIDERATO  
-che, per il caso di specie, si è reso necessario sospendere i lavori fino alla nuova nomina del 
collaudatore statico; 
-che, pertanto, si rende necessario ed urgente l’individuazione di una nuova figura 
professionale per il servizio in oggetto; 
-che, a tal uopo, con nota prot.991 del 18/03/2024 è stata richiesta la disponibilità di incarico 
di collaudatore statico all’arch. Lo Conte Carmine iscritto all’ordine professionale degli 
architetti di Avellino al n.838; 
-che con nota prot.1030 del 21/03/2024 il suddetto professionista ha manifestato la propria 
disponibilità a subentrare nelle attività di collaudo al precedente collaudatore ed ha inoltrato le 
dichiarazioni di legge, accettando l’incarico sotto tutte le osservanze di legge; 
-che l’importo per le spettanze dovute al Tecnico abilitato che dovrà ottemperare agli 
adempimenti specifici del Direttore dei Lavori è inferiore a € 40.000,00 euro e pertanto 
l’incarico può essere affidato direttamente; 
RITENUTO dover procedere in tempi brevi alla sostituzione del professionista deceduto 
arch. Carelli Sergio nell’incarico tecnico di Collaudatore in corso d’opera al fine di procedere 
speditamente con la realizzazione dell’opera di che trattasi; 
VISTO:  
-il D.Lgs. 36/2023;  
-l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
che l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 
-lo Statuto Comunale; 
VISTO il Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità e il Regolamento Comunale dei contratti; 
 

DETERMINA 
 

-La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
-Di prendere atto, del decesso del collaudatore statico Arch. Carelli Sergio, del quale occorre 
procedere alla sostituzione per gli adempimenti richiesti dal Genio Civile presso il quale sono stati 
depositati gli atti autorizzativi;  
-Di nominare, ai sensi dell’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023, l’Arch. Lo Conte Carmine 
quale Tecnico subentrante addetto al Collaudo statico in corso d’opera delle nuove opere in cemento 
armato e a struttura metallica dei “Lavori di costruzione di n. 4 loculi cimiteriali in cappellina votiva 

SERVIZIO TECNICO n. 23 del 26-03-2024  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTAGUTO 
 



presso il cimitero comunale di Montaguto” di cui all’Autorizzazione sismica n. SSMC/2023/135687 
DEL 06/12/2023; 
-DI DARE ATTO:  
-che si dovrà continuare ad indicare sugli atti amministrativi/contabili relativi a tale servizio il  
CIG: Z643ABB269 e il CUP: F12F22000920004; 
-che la spesa relativa al presente subentro resta invariata rispetto agli obblighi precedentemente assunti 
con delibera di G.C. n.30 del 10/05/2023, per l’ammontare di €. 2.650,00 oltre IVA e Cassa se 
dovuti, come per legge; 
-che per l’attività di che trattasi la figura del Responsabile del Procedimento è il geom. Caruso 
Arcangelo dell’UTC; 
DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito dell’ente in “Amministrazione 
trasparente” per l’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs n.33/2013; 
 

SERVIZIO TECNICO n. 23 del 26-03-2024  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTAGUTO 
 



 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to ZECCHINO MARCELLO 
 
 
______________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
Lì  26-03-2024           
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Dott.ssa DE RIENZO MONICA 
 
 
__________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 26-03-2024 al 10-04-2024. 
 
Lì  26-03-2024 
 
 L’ ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
 F.to ANGINO ROCCO 
 
 

SERVIZIO TECNICO n. 23 del 26-03-2024  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTAGUTO 
 


	IL RESPONSABILE DEL SETTORE

